



平成30年6月期 中間期決算短信(非連結)

平成30年2月16日

会 社 名 株式会社 武井工業所

株主コミュニティ銘柄

(URL <http://www.takei21.co.jp>)

本社所在地都道府県 茨城県

本 社 所 在 地 茨城県石岡市若松一丁目3番26号

代表者役職名 代表取締役社長

氏 名 武 井 厚

問 い 合 せ 先 責任者役職名 常務取締役管理本部長

TEL (0299) 24-5200

氏 名 横 田 一 人

取締役会決議日 平成30年2月16日

単元株制度採用の有無 (1単元 1,000株) ・ 無

1. 平成30年6月期中間期の業績(平成29年7月1日～平成29年12月31日)

(1) 経営成績

	売 上 高	営 業 利 益	経 常 利 益
	百万円 %	百万円 %	百万円 %
30年6月期中間期	2,245 (△4.0)	87 (15.9)	78 (△0.4)
29年6月期中間期	2,339 (5.8)	75 (—)	79 (—)
29年6月期	4,664	170	168

	中間(当期)純利益	1株当たり中間 (当期)純利益	潜在株式調整後1株当 たり中間(当期)純利益
	百万円 %	円 銭	円 銭
30年6月期中間期	28 (△38.7)	8 01	— —
29年6月期中間期	46 (—)	13 06	— —
29年6月期	107	30 39	— —

(注) ① 持分法投資損益 30年6月期中間期 — 百万円 29年6月期中間期 — 百万円

② 有価証券の評価損益 — 百万円 デリバティブ取引の評価損益 — 百万円

③ 期中平均株式数 30年6月期中間期 3,536,504 株 29年6月期中間期 3,536,656 株

④ 会計処理の方法の変更 有 ・ 無

⑤ 売上高、営業利益、経常利益、当期純利益におけるパーセント表示は、対前年同中間期増減率

(2) 財政状態

	総 資 産	純 資 産	自 己 資 本 比 率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
30年6月期中間期	4,540	1,632	36.0	461 67
29年6月期中間期	4,532	1,548	34.2	437 85
29年6月期	4,253	1,610	37.9	455 39

(注) ① 期末発行済株式数 30年6月期中間期 3,542,000 株 29年6月期中間期 3,542,000 株

② 期末自己株式数 30年6月期中間期 5,756 株 29年6月期中間期 5,344 株

(3) キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期 末 残 高
	百万円	百万円	百万円	百万円
30年6月期中間期	44	△ 63	85	233
29年6月期中間期	42	△ 39	52	235
29年6月期	222	△ 68	△ 167	166

2. 平成30年6月期の業績予想(平成29年7月1日～平成30年6月30日)

	売上高	経常利益	当期純利益	1株当たり年間配当金		
				中 間	期 末	
	百万円	百万円	百万円	円 銭	円 銭	円 銭
通 期	4,700	163	80	— —	2 50	2 50

(参考) 1株当たり予想当期純利益 (通期) 22円 62銭

第63期 中間期報告書(非連結)

(平成29年7月1日から平成29年12月31日まで)

I 中間期の業績

(1) 損益計算書

(単位:千円)

科 目	期 別	第62期中間期累計		第63期中間期累計	
		自 平成 28 年 7 月 1 日 自 平成 28 年 12 月 31 日		自 平成 29 年 7 月 1 日 自 平成 29 年 12 月 31 日	
		金 額	百分比(%)	金 額	百分比(%)
売 上 高		2,339,105	100.0	2,245,164	100.0
売 上 原 価		1,728,917		1,643,042	
売 上 総 利 益		610,188	26.1	602,121	26.8
販 売 費 及 び 一 般 管 理 費		534,617		514,505	
営 業 利 益		75,571	3.2	87,615	3.9
営 業 外 収 益		15,392		5,085	
営 業 外 費 用		11,858		13,918	
経 常 利 益		79,104	3.4	78,783	3.5
特 別 利 益		2,000		—	
特 別 損 失		—		33,354	
税 引 前 中 間 純 利 益		81,104	3.5	45,429	2.0
法 人 税、住 民 税 及 び 事 業 税		33,660		16,483	
法 人 税 等 調 整 額		1,251		632	
中 間 純 利 益		46,193	2.0	28,312	1.3

※記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

(注)

科 目	期 別	第62期中間期累計		第63期中間期累計	
		自 平成 28 年 7 月 1 日 自 平成 28 年 12 月 31 日		自 平成 29 年 7 月 1 日 自 平成 29 年 12 月 31 日	
期 中 平 均 株 式 数		3,536,656 株		3,536,504 株	
1 株 当 たり 中 間 純 利 益		13 円 06 銭		8 円 01 銭	
潜 在 株 式 調 整 後 1 株 当 たり 中 間 純 利 益		—		—	

※潜在株式調整後1株当たり中間純利益については、潜在株式が存在しないため記載しておりません。

(2) 品種別売上実績

(単位:千円)

区分 品名		第62期中間期累計		第63期中間期累計	
		自平成28年7月1日		自平成29年7月1日	
		自平成28年12月31日		自平成29年12月31日	
		金額	百分比(%)	金額	百分比(%)
製品	道路用製品	303,903	13.0	320,903	14.3
	水路用製品	931,420	39.8	889,678	39.6
	擁壁・土止め用製品	246,412	10.5	235,964	10.5
	法面保護用製品	10,124	0.4	6,118	0.3
	その他の	47,815	2.1	24,855	1.1
	小計	1,539,676	65.8	1,477,520	65.8
商品	プレキャストコンクリート製品	699,376	29.9	666,171	29.7
	その他の	100,053	4.3	101,472	4.5
	小計	799,429	34.2	767,644	34.2
	合計	2,339,105	100.0	2,245,164	100.0

(3) 貸借対照表

(単位:千円)

科 目	期 別	第62期		第63期中間期	
		(平成29年6月30日現在)		(平成29年12月31日現在)	
		金 額	百分比(%)	金 額	百分比(%)
(資産の部)					
流 動 資 産					
現金及び預金		166,315		233,090	
受取手形		332,217		212,938	
電子記録債権		163,255		172,008	
売掛金		574,086		845,970	
商品及び製品		515,383		587,661	
未成工事支出金		—		9,971	
原材料及び貯蔵品		74,428		74,497	
前払費用		12,529		10,837	
繰延税金資産		17,428		16,902	
その他		1,540		2,593	
貸倒引当金		△ 145		△ 145	
流動資産合計		1,857,039	43.7	2,166,329	47.7
固 定 資 産					
有 形 固 定 資 産					
建物		255,510		244,397	
構築物		113,320		104,308	
機械及び装置		96,897		85,160	
車両運搬具		99		87	
工具、器具及び備品		73,012		74,604	
土地		1,605,433		1,557,704	
リース資産		65,622		60,843	
有形固定資産合計		2,209,896	52.0	2,127,106	46.8
無 形 固 定 資 産					
ソフトウェア		936		822	
ソフトウェア仮勘定		—		5,000	
特許権		223		206	
実用新案権		79		42	
意匠権		167		153	
電話加入権		4,572		4,428	
無形固定資産合計		5,979	0.1	10,653	0.3
投資その他の資産					
投資有価証券		19,591		24,414	
関係会社株式		10,250		10,250	
出資金		12,010		12,010	
長期前払費用		638		348	
会員権		22,200		22,200	
繰延税金資産		1,770		516	
長期性預金		—		42,000	
その他		124,323		134,987	
貸倒引当金		△ 10,125		△ 10,125	
投資その他の資産合計		180,659	4.2	236,602	5.2
固 定 資 産 合 計		2,396,534	56.3	2,374,363	52.3
資 産 合 計		4,253,574	100.0	4,540,692	100.0

※記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

(単位:千円)

科目	期別	第62期		第63期中間期	
		(平成29年6月30日現在)		(平成29年12月31日現在)	
		金額	百分比(%)	金額	百分比(%)
(負債の部)					
流動負債					
支払手形		47,589		51,033	
電子記録債権		340,091		348,871	
買掛金		216,387		321,762	
短期借入金		992,000		1,092,000	
1年内返済予定の長期借入金		163,972		130,292	
リース債務		26,536		26,370	
未払金		168,668		198,270	
未払法人税等		34,942		24,129	
未払消費税等		18,699		29,646	
預り金		15,009		27,801	
賞与引当金		26,000		26,000	
その他の		1,231		1,588	
流動負債合計		2,051,128	48.2	2,277,765	50.2
固定負債					
社債		100,000		100,000	
長期借入金		106,628		147,892	
リース債務		43,548		38,768	
退職給付引当金		258,908		256,565	
役員退職慰労引当金		74,132		78,362	
資産除去債務		8,682		8,764	
固定負債合計		591,899	13.9	630,352	13.8
負債合計		2,643,027	62.1	2,908,118	64.0
(純資産の部)					
株主資本					
資本金		522,323	12.3	522,323	11.5
資本剰余金					
資本準備金		389,632		389,632	
資本剰余金合計		389,632	9.2	389,632	8.6
利益剰余金					
その他利益剰余金					
固定資産圧縮積立金		11,206		10,420	
繰越利益剰余金		684,447		704,705	
利益剰余金合計		695,654	16.4	715,125	15.8
自己株式		△1,125	0.0	△1,158	0.0
株主資本合計		1,606,484	37.8	1,625,922	35.9
評価・換算差額等					
その他有価証券					
評価差額金		4,062		6,651	
評価・換算差額等合計		4,062	0.1	6,651	0.1
純資産合計		1,610,546	37.9	1,632,574	36.0
負債純資産合計		4,253,574	100.0	4,540,692	100.0

※記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

(注)

科目	期別	第62期		第63期中間期	
		(平成29年6月30日現在)		(平成29年12月31日現在)	
発行済株式数		3,542,000 株		3,542,000 株	
自己株式数		5,444 株		5,756 株	
1株当たり純資産額		455 円 39 銭		461 円 67 銭	

(4) 株主資本等変動計算書

前中間期(自 平成28年7月1日 至 平成28年12月31日)

(単位:千円)

項目	株主資本						自己株式	株主資本 合計
	資本金	資本剰余金		利益剰余金		利益剰余金 合計		
		資本準備金	固定資産 圧縮積立金	繰越利益 剰余金	その他利益剰余金			
当 期 首 残 高	522,323	389,632	6,436	590,578	597,014	△ 1,112	1,507,857	
会計方針の変更による累積的影響額	—	—	—	—	—	—	—	
会計方針を反映した当期首残高	522,323	389,632	6,436	590,578	597,014	△ 1,112	1,507,857	
当 中 間 期 変 動 額								
剰 余 金 の 配 当	—	—	—	△ 8,841	△ 8,841	—	△ 8,841	
中 間 純 利 益	—	—	—	46,193	46,193	—	46,193	
固 定 資 産 圧 縮 積 立 金 の 積 立	—	—	6,550	△ 6,550	—	—	—	
固 定 資 産 圧 縮 積 立 金 の 取 崩	—	—	△ 827	827	—	—	—	
株 主 資 本 以 外 の 項 目 の 当 中 間 期 変 動 額 (純 額)	—	—	—	—	—	—	—	
当 中 間 期 変 動 額 合 計	—	—	5,722	31,629	37,351	—	37,351	
当 中 間 期 末 残 高	522,323	389,632	12,158	622,207	634,366	△ 1,112	1,545,209	

項目	評価・換算差額等		純資産合計
	その他投資 有価証券評 価差額金	評価・換算差 額等合計	
当 期 首 残 高	640	640	1,508,498
会計方針の変更による累積的影響額	—	—	—
会計方針を反映した当期首残高	640	640	1,508,498
当 中 間 期 変 動 額			
剰 余 金 の 配 当	—	—	△ 8,841
中 間 純 利 益	—	—	46,193
固 定 資 産 圧 縮 積 立 金 の 積 立	—	—	—
固 定 資 産 圧 縮 積 立 金 の 取 崩	—	—	—
株 主 資 本 以 外 の 項 目 の 当 中 間 期 変 動 額 (純 額)	2,659	2,659	2,659
当 中 間 期 変 動 額 合 計	2,659	2,659	40,010
当 中 間 期 末 残 高	3,299	3,299	1,548,509

当中間期(自 平成29年7月1日 至 平成29年12月31日)

(単位:千円)

項目	株主資本						自己株式	株主資本 合計
	資本金	資本剰余金		利益剰余金		利益剰余金 合計		
		資本準備金	その他利益剰余金					
			固定資産 圧縮積立金	繰越利益 剰余金				
当期首残高	522,323	389,632	11,206	684,447	695,654	△ 1,125	1,606,484	
会計方針の変更による累積的影響額	-	-	-	-	-	-	-	
会計方針を反映した当期首残高	522,323	389,632	11,206	684,447	695,654	△ 1,125	1,606,484	
当中間期変動額								
剰余金の配当	-	-	-	△ 8,841	△ 8,841	-	△ 8,841	
自己株式の取得	-	-	-	-	-	△ 33	△ 33	
中間純利益	-	-	-	28,312	28,312	-	28,312	
固定資産圧縮積立金の積立	-	-	-	-	-	-	-	
固定資産圧縮積立金の取崩	-	-	△ 786	786	-	-	-	
株主資本以外の項目の当中間期変動額(純額)	-	-	-	-	-	-	-	
当中間期変動額合計	-	-	△ 786	20,258	19,471	△ 33	19,437	
当中間期末残高	522,323	389,632	10,420	704,705	715,125	△ 1,158	1,625,922	

項目	評価・換算差額等		純資産合計
	その他投資 有価証券評 価差額金	評価・換算差 額等合計	
当期首残高	4,062	4,062	1,610,546
会計方針の変更による累積的影響額	-	-	-
会計方針を反映した当期首残高	4,062	4,062	1,610,546
当中間期変動額			
剰余金の配当	-	-	△ 8,841
自己株式の取得	-	-	△ 33
中間純利益	-	-	28,312
固定資産圧縮積立金の積立	-	-	-
固定資産圧縮積立金の取崩	-	-	-
株主資本以外の項目の当中間期変動額(純額)	2,589	2,589	2,589
当中間期変動額合計	2,589	2,589	22,027
当中間期末残高	6,651	6,651	1,632,574

(5) 貸借対照表及び損益計算書作成の基本となる事項

中間期の貸借対照表及び損益計算書の作成の基礎としている会計処理の原則及び手続きは正規の決算において採用している基準と同一のものを適用しております。正規の決算において採用している会計方針等は「有価証券報告書 第5経理の状況 注記事項」をご参照下さい。

(6) 会計処理方法の変更

該当事項はありません。

II 資金及び借入金の状況

(1) 現金及び預金の増減

(単位:千円)

科目	期別	第63期中間期
		自平成29年7月1日 至平成29年12月31日
現金及び預金の増減額		66,775
現金及び預金の期首残高		166,315
現金及び預金の期末残高		233,090

増減の理由

増加要因としましては、税引き前中間純利益の計上45百万円、減価償却費の計上61百万円、仕入債務の増加1億17百万円及び短期借入金の純増額1億円であり、減少要因としましては、売上債権の増加1億90百万円及びたな卸資産の増加82百万円であります。以上により現金及び預金は増加しております。

(2) 短期借入金の増減

(単位:千円)

科目	期別	第63期中間期
		自平成29年7月1日 至平成29年12月31日
短期借入金の増減額		100,000
短期借入金の期首残高		992,000
短期借入金の期末残高		1,092,000

主な増減理由

資金借入による増加であります。

(3) 長期借入金の増減

(単位:千円)

科目	期別	第63期中間期
		自平成29年7月1日 至平成29年12月31日
長期借入金の増減額		7,584
長期借入金の期首残高		270,600
長期借入金の期末残高		278,184

主な増減理由

資金借入による増加であります。

(注) 長期借入金は1年内返済予定の長期借入金を含んでおります。

(4) 社債の増減

(単位:千円)

科目	期別	第63期中間期
		自平成29年7月1日 至平成29年12月31日
社債の増減額		0
社債の期首残高		100,000
社債の期末残高		100,000

主な増減理由

増減はありません。

III その他

該当事項はありません。